平成 30 年５月 10 日

関係者各位

神戸大学附属中等教育学校

校長 藤 田 裕 嗣

平成 30 年度文部科学省指定研究開発に係る第１回運営指導委員会について

 新緑の候，貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 また，日頃より本校の教育活動の推進に格別の御高配を賜り，厚くお礼申し上げます。

 さて，この度，第１回運営指導委員会を次のとおり実施いたしますことをお知らせいた

します。

記

１ 日 時 平成 30 年６月 22 日（金） 10:55～

２ 場 所 神戸大学附属中等教育学校  社会科教室

     （〒658-0063 神戸市東灘区住吉山手 5-11-1 078-811-0232）

３ 内 容

10:15～    受  付

10:55～11:45 公開授業（中学校社会科歴史的分野：３年１組）社会科教室
単元：近代化の進む世界と日本
概要：近代に発生してきた「国民国家」という枠組みについて，

「国家」とは何かという視点から迫ります。

11:55～12:45 公開授業（歴史総合：４年３組）社会科教室
単元：近代化と私たち
概要：近代に発生してきた「国民国家」という枠組みについて，

「国家」とは何かという視点から迫ります。

 ※中学校社会科歴史的分野，歴史総合とも同内容の授業を行い，歴史的な見方・

考え方の働きについて中学生と高校生の比較を中心に研究協議を行います。

12:45～13:30 昼  食

13:30～16:30 授業研究会（第１回運営指導委員会）

        公開授業についての研究協議及び他校での部分的実践報告

        報告者「歴史総合」妙見健太郎教諭（兵庫県立播磨南高等学校）

   ※現時点での予定です。

４ その他

(1)参加の可否についてメールでお知らせください。

(2)平成 30 年度第２回運営指導委員会を平成 30 年 10 月 22 日 (月 )に

予定しています。

（問い合わせ先）

神戸大学附属中等教育学校

研究開発主任  高  木

〒 658-0063

神戸市東灘区住吉山手 5-11-1

TEL078-811-0232 FAX078-821-1504

ytakagiy@pearl.kobe-u.ac.jp